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PROCES VERBAL 

Încheiat astăzi, 10.05.2024, privind tragerea la sorți a ordinii de înscriere pe buletinele de vot 

pentru alegerea primarului Mun. Piatra Neamț și a Consiliului Local al Mun. Piatra Neamț la 

alegerile locale din data de 09 iunie 2024. 

 

În drept: 

 art. 58 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, 

pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali:  

- „(8) Pentru stabilirea numărului de ordine de pe toate buletinele de vot utilizate într-o 

circumscripţie electorală pentru alegerea primarului şi a consiliului local, pentru alegerea 

consiliului judeţean şi a preşedintelui consiliului judeţean sau pentru alegerea Consiliului General 

al Municipiului Bucureşti şi a primarului general, după caz, se procedează astfel: 

a) în prima etapă, candidaturile depuse de partidele politice care au ca membri cel puţin 7 

senatori sau 10 deputaţi sau care au obţinut reprezentare parlamentară la scrutinul anterior şi 

organizaţiile cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale, precum şi alianţele politice şi alianţele 

electorale dintre acestea se înscriu în patrulaterele buletinelor de vot în ordinea rezultată din 

tragerea la sorţi efectuată de preşedintele biroului electoral de circumscripţie, în prezenţa 

majorităţii membrilor acestuia; 

b) în etapa a doua, candidaturile depuse de partidele politice şi organizaţiile cetăţenilor 

aparţinând minorităţilor naţionale, alianţele politice şi alianţele electorale, altele decât cele 

prevăzute la lit. a), se imprimă în următoarele patrulatere ale buletinelor de vot, în ordinea rezultată 

din tragerea la sorţi efectuată de preşedintele biroului electoral de circumscripţie. 

- (10)  Pentru fiecare candidat independent, inclusiv pentru candidaţii independenţi la 

funcţia de primar şi cea de preşedinte al consiliului judeţean, se imprimă un patrulater distinct în 

partea finală a buletinului de vot, în care aceştia sunt înscrişi în ordinea înregistrării 

candidaturilor. 

 Hotărârea BEC 101H din 08.05.2024 privind aplicarea unitară a prevederilor art. 58 alin. (8) 

și (9) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru 

modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și 
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completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Convocarea pentru această ședință, a fost făcută telefonic și prin afișare la sediul Biroului Electoral 

Municipal nr. 1 Piatra Neamț la data de  09.05.2024, orele 16,00. Prin  aceeași convocare s-a adus la 

cunoștință partidelor politice, alianțelor politice și electorale pentru care s-au constatat că au rămas 

definitive candidaturile pentru funcția de primar / consilier local, că își pot desemna reprezentanți care să fie 

prezenți la tragerea la sorți pentru stabilirea numărului de ordine pe buletinele de vot. 

În calitate de reprezentanți ai partidelor politice, alianțelor politice și electorale pentru care s-au 

constatat că au rămas definitive candidaturile pentru funcția de primar /consilier local s-au prezentat : 

- dl. Zaharia Florin, d-na Tatomir Alina Mihaela, dl. Gavrilescu Bogdan și dl. Șerban Valentin– 

reprezentanți ADU; 

-  d-na Baciu Valentina – reprezentant PNL; 

- d-na Pascaru Lăcrămioara – reprezentant PSD; 

- dl. Otava Constantin, dl. Toma Vasile Vlăduț și dl. Popa Marius Loredan -  reprezentant S.O.S. 

- dl. Brăduleț Vasilică – reprezentant APRS; 

- dl. Băltog Constantin și dl. Salamon Robert – reprezentant PP; 

 - dl. Apopei Marius – reprezentant AUR; 

 - dl. Lehăduș Alin Ștefan – candidat independent; 

  

Din aplicarea acestor prevederi legale rezultă că : 

 La tragerea la sorți din prima etapă participă următoarele partide / alianțe politice : 

- Partidul Național Liberal 

- Partidul Social Democrat 

- Partidul Alianța Pentru Unirea Românilor 

 

 La tragerea la sorți din a doua etapă participă următoarele partide / alianțe electorale : 

- Alianța Dreapta Unită USR-PMP-FORȚA DREPTEI 

- Partidul S.O.S România  

- Partidul Umanist Social Liberal 

- Alianța Politică România Socialistă 

- Partidul Progresist 

- Partidul PRO ROMÂNIA 

În urma tragerilor  la sorți realizate pe cele două etape  a rezultat următoarea ordine de înscriere pe 

buletinele de vot : 

1. Partidul Alianța Pentru Unirea Românilor 

2. Partidul Social Democrat 

3. Partidul Național Liberal 

4. Alianța Politică România Socialistă 



5. Partidul Progresist 

6. Partidul Umanist Social Liberal 

7. Partidul PRO ROMÂNIA 

8. Partidul S.O.S România  

9. Alianța Dreapta Unită USR-PMP-FORȚA DREPTEI 

Având în vedere prevederile art. 58  alin. 10 din Legea nr. 115/2015, pozițiile finale pe buletinele de 

vot pentru alegerea Primarului și a Consiliului Local al Mun. Piatra Neamț vor fi ocupate de următorii, în 

ordinea înregistrării dosarelor de candidatură: 

1. Lehăduș Alin Ștefan – Candidat independent înregistrat sub nr. 79 pentru funcția de primar, 

respectiv 80 pentru funcția de consilier local, din 30.04.2024; 

2. Luca Moise Florentina – Candidat independent înregistrat sub nr. 86 pentru funcția de primar, 

respectiv 87 pentru funcția de consilier local, din 30.04.2024; 

3. Acatrinei Diana Nicoleta- Candidat independent înregistrat sub nr. 88 pentru funcția de primar, 

respectiv 89 pentru funcția de consilier local, din 30.04.2024. 

Ordinea rezultată din tragerile la sorți efectuate în cele 2 etape este valabilă în cazul tuturor 

buletinelor de vot utilizate pentru autoritățile administrației publice locale  ce urmează a fi alese la nievlul 

Circumscripției Electorale nr.1 a Municipiului Piatra-Neamț. 

Față de împrejurarea că la nivelul Circumscripției Electorale nr.1 a Municipiului Piatra-Neamț, 

Partidul PRO ROMÂNIA nu are candidatură înregistrată la funcția de Primar, numărul de ordine al acesteia 

rezultat din tragerea la sorți va fi ocupat de formațiunea imediat următoare. 

Urmare parcurgerii celor două etape de tragere la sorți a ordinii de înscriere pe buletinele de vot și 

având în vedere prevederile art. 58, alin. (10) din Legea nr. 115/2015, a rezultat următoarea ordine  pe 

buletinele de vot pentru alegerea Primarului Mun. Piatra Neamț : 

1. Partidul Alianța Pentru Unirea Românilor 

2. Partidul Social Democrat 

3. Partidul Național Liberal 

4. Alianța Politică România Socialistă 

5. Partidul Progresist 

6. Partidul Umanist Social Liberal 

7. Partidul S.O.S România  

8. Alianța Dreapta Unită USR-PMP-FORȚA DREPTEI 

9. Lehăduș Alin Ștefan – Candidat independent 

10. Luca Moise Florentina – Candidat independent 

11. Acatrinei Diana Nicoleta- Candidat independent 

Ordinea de înscriere pe buletinele de vot pentru alegerea Consiliului Local al Municipiului Piatra 

Neamț este următoarea : 

1. Partidul Alianța Pentru Unirea Românilor 

2. Partidul Social Democrat 

3. Partidul Național Liberal 

4. Alianța Politică România Socialistă 



5. Partidul Progresist 

6. Partidul Umanist Social Liberal 

7. Pro România 

8. Partidul S.O.S România  

9. Alianța Dreapta Unită USR-PMP-FORȚA DREPTEI 

10. Lehăduș Alin Ștefan – Candidat independent 

11. Luca Moise Florentina – Candidat independent 

12. Acatrinei Diana Nicoleta- Candidat independent 

 

Cu privire la operațiunea de tragere la sorți niciunul dintre membrii biroului electoral de 

circumscripție municipală și nici reprezentanții formațiunilor politice prezenți nu au de formulat obiecțiuni. 

 

Pentru care am încheiat prezentul proces verbal astăzi, 10.05.2024. 

 

 

                PREŞEDINTE,                   LOCŢIITOR, 

  BOTEZATU ELENA GABRIELA                 MELINTE  DANIEL ALEXANDRU 

 

 

 

MEMBRI : 

 

1. Ionel IORDACHE - membru reprezentant PSD 

 

2. Radu-Daniel BEREJAN – membru reprezentant PNL 

 

3. Delia NOHAI - membru reprezentant USR 

 

4. Greta CONDORACHE - membru reprezentant UDMR 

 

5. Zizi-Cristina MITREA - membru reprezentant AUR 

 

6. Octavian GEORGESCU - membru reprezentant Grup Parlamentar al Minorităților 

Naționale din Camera Deputaților 

 

7. Diana-Andreea COȘARCĂ - membru reprezentant PMP 

 

8. Ștefania-Ana-Maria CADARE - membru reprezentant PRO România 

9. Constantin OTAVA - membru reprezentant S.O.S. 


